130 Tertius est casus, quando t̄ substitutio est exemplarius. Hoc etiam casus subintelligit racitam hanc conditionem sicut Socin. in d. l. cito. annis. 24. ver. 2. capi.

131 Quartus est casus, quando t̄ substitutio est directa militaris. Hoc etiam in casu subintelligitur tacita hac conditio, si filius institutus & grauatus decesserit sine liberis. Ita in specie scripturam Socinus in d. l. cito. annis. 25. §. de condit. & demonst. Galliaula in C. Centurio, nro. 176. §. de vulgo. s. pupill. subdit. & Emanuel Cofta in c. p. a. m. 1. p. art. 1. in verb. si abs. liberis. nro. 12. vers. vnum colligo. de testam. nro. 6. qui nro. 13. habiungit hoc intelligi, quando facta est directa militaris sub conditione mortis, vt si filius testator ita dixit: Institutus filium meum donec vivixerit, & post eius mortem haret deum facit Caum.

Hoc sane casu intelligitur vocatus Caus, si filius ille institutus decedat sine filiis. Diveruum est (inequit Cofta) quando miles fecit directam militarem fibi conditionem, ut periret si dixit: Institutus filium meum donec Tirius factus fuerit Consul. Quo Consule effecto, instituto Caum. Hoc in casu non subintelligitur conditio, si filius non suscipiet filios: sed omnino locus est ipsi directe militari. Exsimitu rationem esse, quia filius institutus dicitur quodammodo grauatus in vita, vt definit esse heres. Et ideo sicut in grauato per fideicommissum in vita non subintelligitur conditio huc, vt dicimus infra ista nec in hac directa militari.

132 Quintus est casus, quando t̄ substitutio est fideicommissaria viuenterfals, nem̄p quando parat institutum filium in omnibus suis bonis, & cum grauatu, vt post mortem sua restituatur et Cai. Hoc sane in casu fini controvergia subintelligitur conditio, si ipse filius decedat sine filiis. Et h̄i proprie t̄ casus, d. l. cito. annis. 24. condit. & demonst. d. l. cito. scutifinis. C. de fideicommiss. & d. l. generaliter. §. cum autem. C. de infit. & subdit. Et hoc p̄ seum admittunt omnes in d. l. cito. annis. vbi Socinus. nro. 18. & Parisius in conf. 19. nro. 92. lib. 2. & manuscripta prob. d. l. cito. annis. 19. [a nepte eius. vt fit intra anni trigeminū moreretur, hereditatem patruo suo restituere.] Hoc enim verbum, restituatur, significat fideicommissarium, restituenda, ss. ad Trebell. Baro. & reliquo. in C. Centurio. ss. de vulg. & pop. subdit. & copiorum tractat sfortia Oddo in tract. de compendiosa substitutione, in verbo. Restitutus.

133 Exten ditur primo h̄ic casus, vt locum habeat etiam in substitutione directa, quo in fideicommissariam convertuntur: sicut quando testator institutum filium in vita sua taretum, & post eius mortem alterum fecisset directe heredem: cum enim in patagon directa hac institutio non valeat, sed convertitur in fideicommissariam cum interpretatione multorum, qui sic intellexerunt, h̄i hereditas, ss. de hered. infit. & extraneum. C. cod. Ethoc maximē quando affecta est clausa codicillaris, iuxta traditio nem Baldi & Fequinam, in L. verbis cibidum. ss. de vulg. & pop. subdit. Hoc sane in casu etiam subintelligitur tacita hac conditio. Ita longa habita & diffinzione agnoscit Socin. in d. l. cito. annis. 25. & 26. qui dicit, Gnidonem V. spiculum. & Anto. Malegatianum aduersarios Florentinos ita sensisse. Et sicutus est Raim. in conf. 77. ad pen. in fin. lib. 2. idem sicutus Ber. in conf. 7. nro. 4. in cibidum.

134 Extenditur secundus iste, vt locum habeat etiam, quando substitutio est fideicommissaria, rei particularis, vt si testator instituit filium, vel repotem in re particulari, & cib grauatus post eius mortem rem illum restituere. rei particularis, & cib grauatus post eius mortem illum restituere. Hoc etiam in casu subintelligitur tacita illa conditio, si filius decesserit sine liberis. Ita manifeste sicut nullius, in d. l. generaliter. §. cum autem. in fin. C. de infit. Que tamen confititio explicatur à Socino, in d. l. cito. annis. nro. 33. & 34. distinguendo duos casus.

Primum est, quando sola ipsa fideicommissa & legata particula ria relata à patre filii, vel neputio grauatus post eum mortem fuit alteri & cibituenda. Hoc in casu subintelligitur tacita hac conditio, tria gratia decesserit sine liberis. Ita d. l. cito. annis. 19. in fin. t̄ substitutio est testam. Oldrad. & Albertus. sibi, & communem esse interpretationem, & non habere contradicientem scripturam in d. l. cito. annis. nro. 34. Eadem probatur Bald. in d. l. cito. scutifinis. nro. 3. C. de fideicommiss. Cib. in d. l. cito. annis. in fin. retira. in l. Gallo. §. quidam recti col. 2. test. sed ista de cib. difference. ss. de vulg. & pop. & in conf. 9. nro. 6. nro. 5. Corn. in conf. 19. nro. 7. in fin. lib. 3. De. in d. l. generaliter. §. cum autem. in fin. cibam. 13. & in conf. 38. column. 2. verific. secundum casu. & de eadem facti specie interrogatur idem respondens Raim. in conf. 77. nro. 4. lib. 2. & quoniam aduersus Raim. & Desius edam de fadli posse responderet Socin. nro. in conf. 13. lib. 1. attamen veris ibi. nro. 16. habuit casum affirmavit. Hanc quoq; interpretationem sicut sicut finit. Gallicius Benedictus ac Raym. in verbo, si abz. libe. rial. 1. nro. 13. de testam.

Secundus est casus, quando pater institutum filium in omnibus bonis, vel maiori parte, & cum grauatu post mortem sibi restituere rem aliquam alteri. Ita scripturnt Oldrad. & Albertus in d. l. cito. annis. Bald. in conf. 1. 41. Paulini talis est. Quidam reliqua, in fin. lib. 3. Socinus in d. l. cito. annis. nro. 35. verific. secundum casu. De cius in d. l. cito. 38. column. 2. verific. primum est quamdo, & ibidem Modern. Parition, in annot. Qui quidam intelligunt hoc in casu non loqui, nec procedere recte d. l. cito. annis, in fine, cibam enim hoc in casu ratio illa, col. cit. acutissimi, in fine, quod verisimile non sit testatore voluisse anteponeare aliena suuccessionis proprijs, cum testator non totam suuccessionem, sed rem particularcm tantum restituvi voluerit.

Caterum ab hac opinione dissentit sibi parvum constans Bald. in d. l. cito. scutifinis. nro. 34. quem fecit fuit ibi. Barbatus. nro. 5. Alex. in d. l. generaliter. §. cum autem. & ibidem 14. col. 3. verific. post limita. Socin. nro. in d. conf. 13. nro. 16. lib. 1. & alios reserit Tyrag. in fin. vngua, in verbo. omnia. nro. 3. C. de rev. dona.

Hac postrema t̄ opinio defendi facile potest, quando res legata, vel restituenda adeo magni est valoris, vt verisimile non sit, testatore voluntis eam relinquere, vel restituiri, si filius grauatus suscepit filios.

Ita sicut Socin. in d. l. cito. annis. nro. 36. & 37. & clar. ac in specie declarat Socin. nro. in d. conf. 13. nro. 16. & nro. 19. lib. 1. & ibidem fecit Tyrag. in d. l. verbo. omnia. nro. 4. cum nil interfit quo ad detrimentum filii grauati, quod restituit totam penitatem hereditatem, vel rem vnam multi tamen valoris. Et confert quid responderent Socin. nro. in conf. 13. nro. 25. nro. 28. libr. 1. & Decian. in conf. 1. nro. 205. libr. 1. & atq; sicut supra loco.

Praterē à predicti casus declarantur & locum habent, quando tempore conditi testamenti nondū nati sunt nepotes filii grauati: sicut si sunt nati.

Nam tunc quoq; ad legata & fideicommissa particularia non subintelligunt hec conditio, si decesserit sine filiis. Ita Socin. in d. l. cito. annis. nro. 35. verific. sed alias in hac materia, qui dicit, se ita confitit, ut rever. consilium in conf. 19. column. 6. verific. sed ad predicta responderet, lib. 2.

Declaratur casus iste, vt locum non habeat in substitutione fideicommissaria facta in vita grauati, vt si testator institutus filii, & cum grauatu post aliquod certum tempus restituere, & post annū. Nam tunc non subintelligunt hac tacita conditio, si filius grauatus non habuerit filios. Ita glo. in d. l. cito. scutifinis. in verbo. vitam suam. C. de fideicommiss. & in l. ex fab. 6. ss. quia regatur in verbo, ex volumine. ss. ad Trebell. Baro. in d. l. cito. annis. nro. 1. & ibidem Socin. 28. & 32. qui alios reserit cof. in d. l. generaliter. §. cum autem. nro. 12. vers. 3. regula. & ibid. Dec. numer. 12. C. de infit. & subdit. Antonius Go. in libro 1. varianus reserit. cap. 1. nro. 37. Parisius in conf. 1. nro. 97. libr. 2. Emanuel Cofta in s. pater. in verbo, si abs. liberis. nro. 12. de testam. in 6. & Antonius Padilla in d. l. cum acutissimi, nro. 39. qui alios nomines reserit. Et huius declarationis ea sit ratio, quod sicut testator post certum illud tempus restitutio fideicommissaria præstitutum, prædictio ipsum substitutionum ipso infinito, atque cum ipsi præstat. Ita etiam cum videatur liberis grauatus præstat, si sibi in vita matre. C. de bona. matern. Declaratur secundum, vt locum non habeat quando legatum, vel fideicommissum particulare præstandum est ab herede extraneo filii grauati. Ita Decian. in conf. 31. nro. 8. verific. teritus.

Sextus est casus, quando t̄ substitutio est comprehendiosa, in qua continentur substitutiones directe & oblique, neptū vulgaris, pupillaris, & exemplari, quae directe sunt, nec nō & fideicommissaria.

rius, id est, obliqua, ut explicui supra, in presumpt. dicendum est, quo ad fidicōmīfariā dūbitum non est, quia subintelliguntur tacita hæc conditio, quænammodum in specie scriptorū Socin. in d.l. cūm ann. 19. ver. 1. i. 1. etiam. Ceterū in conf. 1. sol. pen. l. b. 4. Bero. in conf. 128. n. 8. lib. 2. aliat. in l. Centuri. n. 96. de vulg. & pupill. subf. Crat. in conf. 52. n. 1. inf. & dñ omnes, quæ infra referant.

³⁵⁹ Porro dubitatio t' est, quo ad vulgarem comprehenſam in ipsa compendio, ob connexitatem, quam habent vulgaris & fidicommissariā, vñte sub compendio, an scilicet respectu vulgaris subintelligatur conditio hæc, si deceferit sine liberis? Hac dñe sunt opinione.

Nam Socinus in d.l. cūm ann. num. 19. ver. sec. limita t' in communem opinionem scripti erant in vulgare comprehenſam in compendio subintelligenti conditionem hanc tacitam, si inlinuitus non habebit fitios.

Et Socinus in specie secuti sunt Rubens in conf. 26. n. 4. Ruin. in conf. 131. et pop. ver. srl. n. 106. subf. libr. 3. & Alciat. in l. Centuri. n. 50. s. de vulg. & pup. subf.

³⁴⁰ Et quidem ea ratione t' prima moti sunt, quod par virtus est taciti & expelli. Cum quod s. f. cert. peta. Atqui quido in compendio est expresa hæc conditio, si deceferit sine liberis, refertur tam ad vulgarem quam ad fidicommissariam: sicut scriptorū Bart. in l. Centuri. n. 52. ver. secu. quare etiam subintelligitur per verbum communem de vulg. & pup. subf. & manifestis Oldrad. in conf. 139. Themas t' est, G. Lenonis & Spec. t' de teſſ. q. 6. in vtilissima additio. Et secuti sunt Ruinus in conf. 93. n. 11. libr. 2. Socin. in conf. 140. vel. penult. libr. 1. Socin. in conf. 106. n. 4. & in 21. libr. 1. Berou in conf. 128. n. 9. & 15. libr. 2. Alciat. in r. p. 492. n. 26. Crat. conf. 52. et l.

Ita ergo tam ad vulgarem quam ad fidicommissariam referi debet conditio hæc tacita, si deceferit sine liberis.

Caterius huic argumentationi responderit multis modis Ruinus in conf. 66. num. 5. libr. 1. Decius in conf. 46. num. 16. Socinus in conf. 100. num. 7. libr. 1. & Curt. iun. in conf. 33. num. 3. Qui quidem quatuor grauissimi iuriis interpres de eadem facti specie, nempe super testamento Bartholomei Coloneo strenuissimi Capitanei generalis Serenissimi huius Venetiarum Dominij responderunt.

Et primò Ruinus in d. conf. 106. n. 5. libr. 2. & si obscurè admōdū, respondet diuersam eis rationem inter conditionem, t' fine liberis, exprelam in compendio, & conditionem hanc subintelligētam & tacitam. Nam quidem est expresa, respicit tam tempus antea ditudam hereditatem, quām post, ut praetexta in loco dicitur.

Quo sane tempore ante ditudam hereditatem, non potest habere locum fidicommissariā, sed vulgare tantum, l. libr. 1. s. f. testamento s. f. ad Trebuk. Cum ergo tam decedenter fine liberis ante ditudam hereditatem, quam decedenter fine liberis post adest facta est subintelligitur: Ea propter cōditio ex preſta refertur ad veritatem quæ vtrq; determinat. Sed qñ (inquit Ruin.) subintelligitur, dicitur subintelligit respectu vnius tantum, nempe fidicommissariæ, non autem vulgaris. Quæ sane respectu mibi non probatur, cum non ostendat Ruinus, qua ratione factum sit, vt cōditio hæc subintelligēta in subtilitate compendio, quæ in vulgare vt fidicommissariā cōtinet, non ita refertur ad vulgarem sicut ad fidicommissariam.

Respondet secundò Decius in d. conf. 46. num. 16. ver. sec. obſ. alia ſupra, quod Bart. in d.l. Centuri. all. ergo à Socin. nō dicit illud quod Socin. refert, fed hoc tantum affirmat, in compendio conseruare vulgarem: Et compendio iam ibi exemplificari s' Bart. duobus modis, videlicet, quando testator dixit, s' filius meus deceferit fine liberis, vel quandoconque.

Nam vtrq; subintelligit hæc tractum temporis, vt Bart. ipse declarat. Respondebat tertio Deci, admissu quid scriptorū id quod refert Socinū malē ſentit Bart. ſicut qñ de ihes. ihes. n. 10. afferat, & m. a. a. tristitia. Respondet quartò Decius, admissu Bart. id recte affirmat, attamen (inquit Decius) non bene inferatur ad casum nostrum. Nam Bart. loquitur in conditione exprela t' testatore: Nos verò in tacita, quæ a lege subintelligitur.

Quæ sane conditio tacita non ita extenditur sicut expresa, vi scriptorū glo. in l. 1. s. f. videndum, s. f. de facie editio. Et in Cleon. 8. p. 2. in verbo paribus, de verbis, ſigni. ut scriptorū Alexander in l. 1. f. quod ꝑ. 10. 10. relata à Decio, illud, quod tacite in uno capitulo intelligitur, ad aliud capitulum non porrigit. Et hæc quidem responsio mihi magis placet, cum iam ex dictis ſupra cōflet in ſpecie huius diſpositionis, d.l. cum auſus. & d.l. cum acutissimi. & d. ſ.

Mensch. Praef. 144

cum autem multum differre conditionem hanc tacitam ab illa expresa a testatore, ſicut inter ſe hæc differre ſcripferit p. al. 1. & ſon. in d.l. generali, & cum autem ſo. & R. p. in l. ex ſaſto. qñ quia re gauſ. pl. 1. m. 17. f. ſ. de Trebuk.

Secundò pro Socini opinione vrgere magis videtur, quid tam vulgare quam fidicommissariā, aquæ cōtinet vnitate orationis & fermoris ſub compendioſa. Atqui ea, quae ſub vnitate fermoris & qualiter continentur, & qualiter diffiniri & terminari debent, l. tam hæc ſ. de vulg. & pup. subf. Ergo ſicut in fidicommissariā comprehenſa hæc hab compendio ſubintelligitur tacita hac conditio, ſi grauatus deceferit sine liberis, ita etiam ſubintelligi debet in vulgari.